Si autem quaeritur; an etiam rumor sufficiat ad impediendum Matrimonium, & per consequens ad dissolvenda sponsalia? Respondet Sanchez supra n. 18. verius esse, non sufficere. Tum; quia minus probat, quam fama, ut constat ex dicto cap. Super eo. Tum etiam; quia nullibi reperitur, rumorem impedire Matrimonium contrahi; unde servanda est generalis regula, ut omnes possint contrahere, qui non reperiuntur impediti, c. Cum apud, 2. 3. de Sponsal. ibi: Ad quod taliter respondemus, quod cum prohibitorium sit edictum de Matrimonio contrahendo, ut quicumque non prohibetur, per consequentiam admittatur, & sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum, de quorum quarumque conjunctionibus agitur. Ubi Gloss. verb. Non prohibetur: Arg. id quod non prohibetur, concessum videtur.

Differunt autem fama & rumor, quod illa sit, quando major pars viciniæ reclamat, hic vero quando aliqua pars, ut tertia vel quarta; arg. cap. Super eo, 5. de Eo qui cogn. consang. uxoris. Iuxta sequentis tenoris: Super eo quod p[ro]p[ri]etas, utrum conjugatus, qui ante contrahit Matrimonium, uxoris suae consanguineam carnalis commixtione cognovit, cum id sciat uterque, & aliqua pars viciniæ hoc acclamare dicitur, sit ab uxore sua iudicio Ecclesiae separandus: Tuæ Fraternitati respondemus, quod propter eorum confessionem tantum, vel rumorem viciniæ separari non debent. Ergo rumor viciniæ est, acclamatio alicujus partis viciniæ, per quam Anchar. dicto c. Super eo. n. 2. intelligit, ut refert Sanchez supra, majorem partem viciniæ; sed sine sufficienti fundamento, cum etiam minor pars sit aliqua pars viciniæ. Melius ergo cum Sanchez supra & aliis DD. ibi citatis, intelligitur 3. aut quarta pars.

Quod autem dicebat supra Sanchez, ex illo cap. consistere, quod rumor minus probet, quam fama, videndum quomodo subsistat, quandoquidem de fama non fiat ibi mentio; neque ibi agatur de impediendo Matrimonio, de quo hic tractamus; sed de dissolvendo seu irritando Matrimonio contracto, ad quod etiam non sufficit sola fama; sicuti nec sufficit unicus testis, ut patet ex cap. 3. de Eo qui cogn. ubi sic lego: De eo, qui uxorem fratris, antequam ei Matrimonio jungeretur, se proposuisset cognovisse. Respondemus, quod nisi hoc publicum aut notorium fuerit, aut idoneis testibus comprobetur, praedictum Matrimonium, occasione illa, ipsum impetere non permittas. Et cap. Super eo, 2. 2. de Testibus & attest. in fine sic dicitur: Respondemus, quod si non est firmatum

Matrimonium inter eos, matre asseverante, ipsos esse consanguineos, non debent conjungi: quia praesumptio est non modica, quod se linea consanguinitatis attingant. Si vero Matrimonium est firmatum, non debet sine plurium juramento dissolvi.

Perperam quoque videtur Sanchez pro se allegare Gloss. dict. cap. Super eo, in fine. Finis cap. sic sonat: Rumor autem viciniæ non adeo est judicandus validus, quod, nisi rationabiles & fide dignas probationes accedant, possit bene contractum Matrimonium irritari. Ubi Gloss. verb. Rumor, inquit: Arg. contra, sup. de Praesumpt. Illud, & c. Tertio. Ut dixi aliud est rumor, quam fama, & illa Decret. Tertio, loquitur de Matrimonio contrahendo, quod ad solam famam impeditur, inf. tit. prox. cap. Super eo.

Ubi quidem dicit, aliud esse rumorem, quam famam, & quod ad solam famam impediatur Matrimonium contrahendum; sed tamen non propterea negat, etiam ad solum rumorem impediendum Matrimonium contrahendum; neque enim ly solam, excludit rumorem, quasi sola fama, & non rumor impedit Matrimonium contrahendum; sed alias rationabiles & fide dignas probationes, quæ requiruntur, ut rumor irriter Matrimonium contractum.

Quomodo ergo rumor minus probat, quam fama? Respondeo; quia solus rumor, conjunctus confessioni conjugum, non sufficit ad irritandum Matrimonium contractum, ut patet ex dicto cap. Super eo; secus sola fama, ut colligitur ex cap. 4. 35. q. 6. Si duo vel tres viri consanguinitatem jurejurando firmaverint, vel ipsimet sorte confessi fuerint, conjugia dissolvantur. Si vero neutrum contigerit, Episcopi eos per Baptismum, per fidem, per judicium Christi in vera obedientia obtestentur, quatenus palam faciant, utrum se (sicut est fama) consanguineos recognoscant. Ubi Gloss. verb. Sicut est fama: Nam sine fama non sufficeret eorum confessio. Neque fama sine confessione; nam fama erat de consanguinitate, & tamen jus insuper requirit testimonium conjugum.

Sicut ergo minus probat rumor, quando agitur de irritando Matrimonio contracto, quam fama; ita etiam videtur dicendum, minus probare, quando agitur de impediendo Matrimonio nondum contracto; ergo quamvis sola fama impediatur Matrimonium contrahendum; secus tamen solus rumor de impedimento, quæ est sententia Sanchez. Aliqui tamen, quos citat, contrarium docent, scilicet etiam rumorem sufficere ad impediendum Matrimonium, & per consequens ad dissolvenda sponsalia eo modo, quo fama, adeoque ad dissolvenda sponsalia, etiam jurata, ut patet de fama ex cap. Super eo, 2. de Consang. supra citato.

Et

199. Arguitur contra Sanchez.

200. Quomodo rumor minus probet, quam fama. C. 4. 35. q. 6.

Aliqui putant rumorem sufficere.

196. An sufficiat rumor ad impediendum Matrimonium, & dissolvenda sponsalia, ex Sanchez.

C. 23. de Sponsal.

197. Quomodo differat fama & rumor. C. 1. de Eo qui & c.

Anchar.

Sanchez.

198. An rumor minus probet, quam fama.

C. 3. de Eo qui cog. & c.

C. 2. de Testib.

201.
An sufficiat
unicui testis.

Et idem dicendum putat Sanchez supra n. 8. de unico teste, quando habet qualitates supra requisitas, scilicet, sufficere ejus testimonium ad impediendum Matrimonium juratum, sive ad dissolvenda sponsalia jurata; quàmvis Aliqui contrarium sentiant, propter cap. *Præterea*, 12. de Sponsalibus, ubi videtur in terminis idipsum decisum, ibi: *Nisi si juramentum intervenisset*. Ad quæ verba Gloss. *Et ita si juramentum intervenit, non debet Matrimonium prohiberi propter confessionem illius secretam, nisi aliter probaretur: nam si legitima affinitas probaretur, impediretur Matrimonium, non obstante juramento illo, quod habuit conditionem annexam, scilicet nisi iusta causa prohibeat, sup. de Jurejurando, Quemadmodum. Immo jam contractum separaretur, inf. de Eo qui cogn. conf. ux. sua, De illo. Si verò juramentum non intervenisset, ad testimonium unius, sive ad famam, impediretur Matrimonium contrahendum, supra de Test. Super eo. & hic. Et ratio est ob juramenti Religionem: Ecclesia enim certa est de perjurio, sponsalibus non impletis; incerta autem de impedimento, & ita tutius eligit.*

202.
Affirmat
Sanchez.

Nihilominus Sanchez veriolem existimat suam sententiam; quia testis omninò integer non minùs probat, quàm fama; hæc autem sufficit ad dissolvenda sponsalia jurata. Ad cap. *Præterea*, Respondet; illum testem non fuisse omninò integrum, quia nomine non publicato deponere, allegabatque turpitudinem suam. Auctores pro hac sententia, quæ indubiè probabilis est, vide apud Sanchez supra.

Hoc certum est; sufficere, etiam pro foro externo, si uterque confiteatur impedimentum; quippe per illam confessionem satis significant mutua refiliendi à sponsalibus voluntatem; jam autem mutuo consensu possunt dissolvi sponsalia, etiam jurata, & in foro externo, ut patet ex alibi dictis.

203.
Quid si unus tantum fateatur impedimentum?
C. 10. de Delpons. impub.

Sed quid si alter tantum fateatur impedimentum? Respondeo; si ipse est, qui optat Matrimonium, satis est; arg. cap. *Attestationes*, 10. de Delpons. impub. ibi. *Et licet unus fuisset (sicut uterque confessus est) ipsam corrumpere, mulier tamen credi se virginem evasisse*. Ubi Gloss. verb. *Evasisse*, ait: *Cui creditur in hoc, quod contra se confitebatur, 14 q. 2. §. 1. & ff. de Interrog. actio. De ætate, §. 1. alias staretur verbo viri*. Et ratio est; quia hic casus non differt à priori; quia alter volens non subsequi Matrimonium, jam ex parte suam dissentit; hic verò eo ipso quod impedimentum fateatur, recusat Matrimonium celebrare; quare & hic mutuo consensu ad sponsalia dissolvenda concurrat.

Secùs dicendum, quando ille solus fateatur impedimentum, qui renuit sponsalia implere; illa quippe confessio est in proprium

favorem, & prejudicium juris tertio acquisiti, & idè non adhibetur ei fides, 14. q. 2. in principio ibi: *Contra se enim quisque testari potest, pro se verò minime*.

Atque hæc satis de foro externo, qui magis spectat ad Jurisconsultos, quàm ad Theologos, qui maximè considerant forum conscientie, in quo sine dubio ea sufficiunt ad dissolvenda sponsalia, quæ sufficiunt pro foro externo; immo sufficit, quod sponsus propria experientia cognoscat sponsam non fuisse virginem tempore sponsalium, ut docet Sanchez disp. 73. n. 3. aut etiam id noverit ex privata aliorum relatione, dummodo sint fide digni, qui referunt, nec sit suspicio aliqua mendacii, ut sup. adhuc diximus.

Sed, dicit aliquis: quid si sponsa reluctetur, & velit cogere sponsum ad Matrimonium, poteritne ipse in judicio detegere ejus occultam fornicationem? Ratio dubitandi est; quod id non possit fieri sine notabili infamia sponsæ; jus autem nature dicit, famam proximi illam servare.

Sed breviter dicendum est (inquit Sanchez disp. 70. n. 2.) non statim causam ad Judicem deferendam esse, sed priùs monendam esse sponsam, ut desistat, ut vel sic infamiam devitet; sin autem nolit, adeundos esse parentes, vel viros pios, vel Prælatum, ut ipsam moneant; quod si adhuc persistat, fas esse ad tribunal Judicis deferre. Sicut similiter dicunt DD. habentem impedimentum occultum ad Ordines, vel Matrimonium, priùs esse monendum, aliaque media occulta adhibenda, & si nihil proficit, denunciandum esse.

Probat; quia hic utitur jure suo ad letuendum, cum alio pacto defendere se minime possit. Item; quia licitum est detegere vitia testium occulta, quando id est medium necessarium ad justam defensionem. Tandem; quia licitum est denunciare Judici furem occultum, ad vitandum proximi damnum, secrete monitione non proficiente; ergo à fortiori id licebit, ad vitandum damnum proprium, ne cogatur sponsus implere sponsalia, quibus non adstringitur. Hæc Sanchez.

Quibus non habeo, quod addam; quia res videtur per se clara; quippe detectio secreti, directè solum tendit ad manifestandam veritatem; sed quia illa manifestatio in tali materia, simul est generatio opinionis malæ sive infamie; hinc ulterior requiritur finis, ad quem ordinetur, qui hic est defensio suiipsum, sive proprii damni evitatio, ad quam illa manifestatio necessaria est ex mala voluntate ejus, qui infamatur; unde sibiipsum imputare debet illam infamiam, quia si vellet desistere, sicut debet velle; non infamaretur. Et hæcenus quidem de 1. parte Conclus.